
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

14. 3. 2022  

Cizinci v Libereckém kraji v roce 2021 (předběžné údaje) 

Ke konci roku 2021 žilo v Libereckém kraji podle předběžných výsledků 24 584 cizinců, 
tj. meziročně o 8,2 % více. Jejich podíl na celkovém počtu obyvatel kraje dosáhl 5,6 %. 
 
Podle předběžných údajů Ředitelství služby cizinecké policie pobývalo na konci roku 2021 
na území Libereckého kraje meziročně  o 1 868 osob  více. Větší část cizinců tvořili muži (54,4 %, 
tj. 13 373 osob). Více než polovina cizinců setrvávala v okrese Liberec (12 449 osob, tj. 50,6 %), 
naopak tomu bylo v okrese Semily (2 215 osob, tj. 9,0 %).  

 
 
Cizinci pocházející ze zemí Evropské unie představovali 36,2 % celkového počtu cizinců, 
zbývajících 63,8 % připadalo na cizince z ostatních zemí. Nejpočetnější skupinou byly z hlediska 
státního občanství Ukrajinci, když jejich podíl na celkovém počtu cizinců v kraji dosáhl 33,7 %. 
Meziročně se jejich počet navýšil o 1 488 osob (+21,9 %) na 8 294 osob. V pořadí druhými 
nejčastěji zastoupenými cizinci byly osoby se slovenským občanstvím (17,9 %), jejich počet se 
proti konci roku 2020 navýšil o 70 osob (+1,6 %). Osoby s vietnamským občanstvím tvořily 8,7 % 
cizinců, jejich počet zaznamenal nárůst o 57 osob (+2,7 %). Podobné zastoupení mezi cizinci 
(tj. 8,5 %) v kraji měli také osoby s mongolským občanstvím, tato skupina cizinců se meziročně 
početně navýšila o 129 osob (+6,6 %) a drtivá část z nich žila na území okresu Česká Lípa 
(tj. 96,5 %).  
 
V úhrnu za Českou republiku žilo na konci roku 2021 na jejím území 660 849 cizinců, kteří tak 
tvořili 6,2 % celkového počtu obyvatel. Největší část z nich byla evidována na území Hlavního 
města Prahy (35,9 % z republikového počtu, tj. 237 120 osob, 17,7% podíl na populaci kraje), 
nejméně pak ve Zlínském kraji (12 891 osob, tj. 2,0 % na celkovém počtu cizinců v ČR a 2,2% 

2,0

5,6 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

%P
oč

et
 o

so
b

Cizinci a jejich podíl na obyvatelstvu Libereckého kraje

Cizinci celkem Podíl cizinců

Pozn.: v roce 2021 předběžné údaje



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

podíl na populaci kraje). Počet cizinců v Libereckém kraji byl v mezikrajském srovnání 7. nejnižší 
a na celorepublikovém počtu cizinců se podílel 3,7 %. Podíl na celkovém počtu obyvatel 
Libereckého kraje představoval v mezikrajském srovnání 5. nejvyšší hodnotu. 

 
 
Počet cizinců se v České republice meziročně navýšil o 4,5 % (+28 279 osob). Stejný vývoj byl 
zaznamenán také ve 12 krajích s tím, že nejvýraznější relativní přírůstek vykázal Zlínský kraj 
(+10,4 %), absolutně se pak počet cizinců navýšil nejvíce v Hlavním městě Praze (+8 588 osob). 
Meziročně nižší počet cizinců evidoval kraj Karlovarský (-705 osob, tj. -3,2 %) a Ústecký 
(- 752 osob, tj. -1,9 %). Relativní i absolutní nárůst zjištěný v Libereckém kraji byl mezi ostatními 
regiony 4. nejvyšší.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt: 
 
Hana Koťátková 
 
Krajská správa ČSÚ v Liberci  
Oddělení informačních služeb  
Tel.: 485 238 811 
E-mail: infoservislbc@czso.cz 
 

17,7 7,4 7,3 6,7 5,6 5,4 4,7 4,2 3,9 3,4 2,7 2,5 2,2 2,2 
 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

 18,0

H
l. 

m
. P

ra
ha

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

S
tř

ed
oč

es
ký

Li
be

re
ck

ý

Ji
ho

-
m

or
av

sk
ý

Ú
st

ec
ký

P
ar

du
bi

ck
ý

Ji
ho
č
es

ký

K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

V
ys

oč
in

a

M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

Z
lín

sk
ý

O
lo

m
ou

ck
ý

%

Podíl cizinců podle krajů v roce 2021 (předběžné výsledky)

Průměr ČR = 6,2 % 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

Přílohy: 

 

 

6
22

5

7
10

0

8
34

4

9
53

2

9
48

6

8
95

1

8
83

8

8
77

7

8
90

4

9
05

5

9
53

6

10
03

7

10
64

9

11
66

8

12
44

7

12
31

8

13
37

3

5
45

0

6
04

8

6
94

4

7
78

8

7
82

3

7
82

5

7
82

2

7
82

7

7
91

5

7
99

3

8
35

8

8
66

8

9
14

1

9
69

6

10
15

4

10
39

8

11
21

1

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

P
oč

et
 o

so
b

Cizinci podle pohlaví v Libereckém kraji

Muži Ženy

Pozn.: v roce 2021 předběžné údaje

 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

Ukrajina Slovensko Vietnam Mongolsko Polsko Bulharsko Německo Rumunsko Rusko

P
oč

et
 o

so
b

Cizinci v Libereckém kraji  podle vybraného státního občanství

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Pozn.: v roce 2021 předběžné údaje



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4 

 

 

 

54,9 51,0 55,1 47,7 
28,8 

61,0 
75,1 68,7 

42,5 

45,1 49,0 44,9 52,3 
71,2 

39,0 
24,9 31,3 

57,5 

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

 90,0

 100,0

U
kr

aj
in

a

S
lo

ve
ns

ko

V
ie

tn
am

M
on

go
ls

ko

P
ol

sk
o

B
ul

ha
rs

ko

N
ě
m

ec
ko

R
um

un
sk

o

R
us

ko

%

Cizinci podle pohlaví a vybraných státních občanství 
v Libereckém kraji k 31. 12. 2021 

(předběžné údaje)

Muži Ženy

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000 9 000 10 000 11 000 12 000 13 000

Semily

Liberec

Jablonec
nad Nisou

Česká Lípa

Cizinci podle státního občanství a okresů k 31. 12. 2021 (předběžné údaje)

Ukrajina Slovensko Vietnam Mongolsko Polsko Bulharsko Německo Rumunsko Rusko Ostatní



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 5 

 
 
 

 

10,4 9,4 8,3 8,2 7,7 6,8 6,0 5,2 4,5 3,8 3,8 1,8 0,6

-1,9 -3,2

-5,0

-3,0

-1,0

1,0

3,0

5,0

7,0

9,0

11,0

Z
lín

sk
ý

Ji
ho

-
m

or
av

sk
ý

 V
ys

oč
in

a

Li
be

re
ck

ý

P
ar

du
bi

ck
ý

Ji
ho
č
es

ký

M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

S
tř

ed
oč

es
ký Č
R

P
lz

eň
sk

ý

H
l. 

m
. P

ra
ha

K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

O
lo

m
ou

ck
ý

Ú
st

ec
ký

K
ar

lo
va

rs
ký

%

Meziroční změna počtu cizinců podle krajů (rok 2021/2020)
(předběžné výsledky)

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 20212)

Cizinci celkem1) 16 660 16 604 16 819 17 048 17 894 18 705 19 790 21 364 22 601 22 716 24 584
z toho ženy (%): 47,0 47,1 47,1 46,9 46,7 46,3 46,2 45,4 44,9 45,8 45,6

Státní občanství
ze zemí EU 6 441 6 627 7 026 7 428 7 895 8 420 8 856 9 361 9 759 8 743 8 891
z ostatních zemí 10 219 9 977 9 793 9 620 9 999 10 285 10 934 12 003 12 842 13 973 15 693

z toho:
Ukrajina 5 412 5 201 4 997 4 847 4 908 4 926 5 053 5 601 6 137 6 806 8 294
Slovensko 3 484 3 671 3 867 4 087 4 298 4 566 4 758 4 888 5 005 4 340 4 410
Vietnam 2 133 2 111 2 152 2 011 2 023 1 996 2 036 2 046 2 073 2 082 2 139
Mongolsko 424 429 460 626 916 1 092 1 451 1 716 1 791 1 951 2 080
Polsko 1 489 1 443 1 445 1 405 1 428 1 428 1 440 1 491 1 517 1 450 1 435
Bulharsko 319 350 405 482 547 625 688 777 848 842 857
Německo 492 478 494 531 552 563 568 573 573 432 425
Rumunsko 108 129 405 218 295 388 467 570 666 706 756
Rusko 465 510 530 539 523 538 528 569 553 610 598

*) údaje nezahrnuj cizince s platným azylem na území ČR
1) občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu
2) předběžné údaje

Cizinci v Libereckém kraji podle  státního občanství*)

stav k 31.12.



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 6 

 

 

Cizinci v Libereckém kraji a jeho okresech k 31. 12. 20211)

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

Česká
Lípa

Jablonec 
nad Nisou

Liberec Semily

Cizinci celkem 24 584 5 347 4 573 12 449 2 215

z toho ženy (%): 45,6 47,3 48,4 43,9 45,4

v tom podle státního občanství:

ze zemí EU 8 891 1 447 2 099 4 596 749

z ostatních zemí 15 693 3 900 2 474 7 853 1 466

z toho:

Ukrajina 8 294 720 1 586 4 999 989

Slovensko 4 410 721 1 151 2 156 382

Vietnam 2 139 539 459 905 236

Mongolsko 2 080 2 008 6 66 - 

Polsko 1 435 223 378 673 161

Bulharsko 857 169 219 446 23

Německo 425 88 66 237 34

Rumunsko 756 72 89 570 25

Rusko 598 114 81 347 56

Liberecký 
kraj

v tom okresy

1) občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu, údaje nezahrnují cizince s platným     
azylem na území ČR; předběžné údaje

Cizinci podle typu pobytu a podle krajů k 31. 12. 20211) (předběžné údaje)

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Česká republika 660 849 321 892 169 591 152 301 338 957 203 872 135 085

v tom kraj:

Hlavní město Praha 237 120 113 305 59 045 54 260 123 815 69 741 54 074

Středočeský  94 785 50 350 26 659 23 691 44 435 28 040 16 395

Jihočeský  25 210 11 410 5 924 5 486 13 800 8 732 5 068

Plzeňský  43 679 20 041 10 627 9 414 23 638 14 283 9 355

Karlovarský  21 327 13 633 7 077 6 556 7 694 4 568 3 126

Ústecký  38 286 20 756 11 253 9 503 17 530 12 044 5 486

Liberecký  24 584 13 419 6 745 6 674 11 165 6 628 4 537

Královéhradecký  18 799 9 482 4 833 4 649 9 317 5 903 3 414

Pardubický  22 135 7 790 4 024 3 766 14 345 9 234 5 111

 Vysočina 13 967 5 793 3 025 2 768 8 174 5 312 2 862

Jihomoravský  64 065 27 085 14 802 12 283 36 980 21 757 15 223

Olomoucký  13 774 7 248 3 968 3 280 6 526 3 999 2 527

Zlínský  12 891 5 891 3 116 2 775 7 000 4 560 2 440

Moravskoslezský  29 297 15 493 8 400 7 093 13 804 8 626 5 178

nezjištěno 930 196 93 103 734 445 289

1) údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR

Cizinci 
celkem 

Trvalý pobyt Ostatní typy pobytu

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 7 

 

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

H
l. 

m
. P

ra
h

a

S
tř

ed
o
č

es
ký

   

Ji
h

o
č
es

ký
   

P
lz

eň
sk

ý 
   

 

K
ar

lo
va

rs
ký

  
 

Ú
st

ec
ký

  
 

L
ib

er
ec

ký
   

Cizinci celkem1)
660 849 237 120 94 785 25 210 43 679 21 327 38 286 24 584

Státní občanství

ze zemí EU 222 168 66 229 33 410 8 137 17 198 6 129 13 777 8 891

z ostatních zemí 438 681 170 891 61 375 17 073 26 481 15 198 24 509 15 693

z toho:

Ukrajina 196 875 66 971 34 973 8 587 15 353 4 212 8 917 8 294

Slovensko 114 630 30 838 20 198 3 907 7 689 2 238 5 065 4 410

Vietnam 64 851 14 644 6 667 3 411 6 206 6 553 8 269 2 139

Mongolsko 11 016 968 1 243 460 504 435 1 265 2 080

Polsko 17 936 3 358 2 584 388 845 267 980 1 435

Bulharsko 17 295 4 921 2 785 672 3 015 489 615 857

Německo 14 792 3 327 1 076 572 1 127 1 768 4 652 425

Rumunsko 18 806 5 352 2 865 867 2 824 439 1 052 756

Rusko 45 365 28 499 5 135 664 674 2 182 1 586 598

1) občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu, údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR

Č
es

ká
 r

ep
u

b
li

ka

v tom kraj

Cizinci podle krajů a státního občanství k 31. 12. 2021 (předběžné údaje)



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 8 

 
 
 

Cizinci podle krajů a státního občanství k 31. 12. 2021 (předběžné údaje)
Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký
   

P
ar

d
u

b
ic

ký
   

 V
ys

o
č

in
a 

 

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

   

O
lo

m
o

u
ck

ý 
  

Z
lín

sk
ý 

  

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý 
  

n
ez

jiš
tě

n
o

Cizinci celkem1)
18 799 22 135 13 967 64 065 13 774 12 891 29 297 930

Státní občanství

ze zemí EU 6 160 7 868 4 376 23 485 5 253 5 992 15 071 192

z ostatních zemí 12 639 14 267 9 591 40 580 8 521 6 899 14 226 738

z toho:

Ukrajina 7 121 8 377 5 406 17 632 3 473 3 420 3 939 200

Slovensko 2 911 3 754 2 241 15 096 3 066 4 368 8 744 105

Vietnam 1 851 1 698 1 236 4 962 1 818 911 4 445 41

Mongolsko 481 1 253 805 780 133 555 43 11

Polsko 1 437 629 221 985 566 323 3 908 10

Bulharsko 230 1 235 503 1 115 215 101 522 20

Německo 259 135 138 583 219 150 352 9

Rumunsko 389 1 394 549 1 416 377 320 188 18

Rusko 369 286 200 3 658 403 300 737 74

dokončení

v tom kraj

1) občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu, údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území 
ČR


